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Úmrtí v Zemském ústavu pro choromyslné (Kateřinkách)

v letech 1911–1925

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá duševně nemocnými lidmi, kteří zemřeli v ústavu pro

choromyslné v Praze na počátku 20. století. Cílem práce bylo analyzovat struktury zemřelých

v Zemském ústavu pro choromyslné (Kateřinkách) v letech 1911–1925. Analýza byla postavena

především na základě dat z matriky zemřelých 1911–1925. Pro komparaci struktury zemřelých

v Zemském ústavu pro choromyslné se strukturami zemřelých v Čechách byly využity rakouské

statistiky a Demografická ročenka. Struktury zemřelých byly analyzovány běžnými statistickými,

demografickými a geografickými postupy, a to z hlediska pohlaví a věku, rodinného stavu,

sociálního postavení, místa narození, místa bydliště, diagnóz (příčin úmrtí), délky hospitalizace

a sezónnosti úmrtí. Z výsledků analýz bylo zjištěno, že struktura zemřelých v ústavu je velmi

specifická od populace zemřelých v Čechách ve všech zkoumaných aspektech.

Klíčová slova: Kateřinky, blázinec, struktura zemřelých, duševní porucha, matrika, 1. sv. válka

Deaths in the Psychiatric hospital Kateřinky in 1911–1925

Abstract

This bachelor thesis deals with mentally ill people who died in Psychiatric hospital in Prague

at the beginning of the 20th century. The aim of the thesis was to analyse the structures of the dead

in the Psychiatric hospital Kateřinky in 1911–1925. The analysis was built mainly based on data

from register of the dead 1911–1925. Austrian statistics and the Demographic Yearbook were

used to compare the structure of the dead in Psychiatric hospital with structures of the dead

in Bohemia. Structures of the dead were analysed by common statistical, demographic and

geographical procedures, in terms of gender and age, marital status, social status, place of birth,

place of residence, diagnoses (causes of death), length of hospital stay and seasonality of death.

From the results of the analyses, it was found that the structure of dead in the institute is very

specific from the population of the dead in Bohemia in all aspects examined.

Keywords: Kateřinky, madhouse, structure of the dead, derangement, register, World War I.

Počet znaků bez mezer: 91 557
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Kapitola 1

Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje duševně nemocným lidem, kteří zemřeli v ústavu pro duševně

choré na počátku 20. století. Práce se soustředí na první založený ústav pro duševně choré

v Čechách, tedy Zemský ústav pro choromyslné v Praze. Tento ústav byl z počátku jen pro šílence

a okolí nebezpečné, ale postupem času se s rostoucí kapacitou mohly do ústavu dostávat osoby,

které nemusely být nutně šílené nebo okolí nebezpečné. Cílem práce je poodkrýt strukturu osob,

které v tomto ústavu zemřely.

Tato práce má za cíl analyzovat struktury zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné

(Kateřinkách) v letech 1911–1925. Analýza je postavena především na základě dat z matriky

zemřelých 1911–1925. Matrika zemřelých Zemského ústavu pro choromyslné je odlišná od běžné

úmrtní matriky, protože struktura osob, která v ústavu zemřela, je velmi specifická. Jedná

se o vzorek obyvatelstva, který je abnormální od populace zemřelých v Čechách. V Zemském

ústavu pro choromyslné pobývaly děti jen zřídka, a proto je v práci upuštěno od dětské složky.

Z tohoto důvodu nelze populaci zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné vztahovat

k celkové populaci zemřelých v Čechách. Zemřelí v Ústavu choromyslných jsou analyzováni

podle různých stanovených kritérií a následně srovnáváni se situací v Čechách. Významnými

zdroji dat pro komparaci se situací v Čechách jsou pak rakouské statistiky za rok 1910 a 1911

a Demografická ročenka roku 1920.

Z matričních údajů byla zpracována metodou úplné neanonymní excerpce databáze, která

obsahuje více než 3000 záznamů týkající se zemřelých osob v Zemském ústavu pro choromyslné

během sledovaného patnáctiletého období. Tyto záznamy jsou velmi detailní, neboť obsahují

množství osobních údajů, které byly matrikou evidovány. Jednalo se o více jak 18 sledovaných

údajů o každém jedinci (např. věk, rodinný stav, náboženské vyznání apod.).

Jde o práci průkopnickou, neboť se doposud nikdo zemřelými v tomto typu ústavu nezabýval.

Chaloupková (2008 a 2010) se ve svých pracích sice zabývá Zemským ústavem pro choromyslné,

ale soustředí se především na teoretická východiska jako jsou historie, správa a fungování ústavu.

Ve svých pracích také popisuje pacienty Zemského ústavu pro choromyslné. Ačkoliv se nezabývá

zemřelými v ústavu, nýbrž celkově pacienty, bude v mé práci často odkazováno na ony práce

Chaloupkové, protože mají k této problematice nejblíže. Téma této práce bylo vybráno právě

kvůli nezpracovanosti tématu, a také pro málo dostupných a zpracovaných publikací o Zemském
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ústavě pro choromyslné. Zároveň byla tato práce vybrána pro obecnou nedostupnost dat

z válečného období, tedy 1. sv. války.

Tato práce je členěna celkem do šesti kapitol. První kapitoly jsou věnovány teoretickým

východiskům práce jako jsou použité prameny a literatura, metody výzkumu práce a vývoj

Zemského ústavu pro choromyslné od jeho vzniku do počátku 20. století. Do čtvrté kapitoly

„Vznik Zemského ústavu pro choromyslné v Čechách“ byl zahrnut i slavný pacient kliniky,

Bedřich Smetana, který v tomto ústavu zemřel. Pátá kapitola s názvem „Analýza zemřelých

v Zemském ústavu pro choromyslné v letech 1911–1925“ je stěžejní kapitolou práce. Tato

kapitola je rozdělena do 8 dílčích podkapitol, ve kterých jsou zemřelí v ústavu analyzováni podle

pohlaví a věku, rodinného stavu, sociálního postavení, místa narození, místa bydliště, diagnóz

(příčin úmrtí), délky hospitalizace a sezónnosti úmrtí. Poslední, v pořadí šestá kapitola, práci

uzavírá a shrnuje nejzásadnější výsledky a závěry.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat strukturu osob, které zemřely v Zemském

ústavu pro choromyslné (Kateřinkách) v letech 1911–1925. Na této myšlence je postavená celá

analytická část práce. Během sledovaného patnáctiletého období (1911–1925) však došlo

k několika událostem, které ovlivňovaly celkové úmrtnostní poměry a mohly tedy ovlivnit

i strukturu zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné. Jedná se zejména o 1. sv. válku, která

probíhala v letech 1914–1918, a následně Španělskou chřipku, která vypukla na konci války

a ve velkém přetrvávala až do roku 1920. Z tohoto kontextu plynou první dvě hypotézy této práce.

Hypotézy:

• Struktura zemřelých v ústavu byla ovlivněna 1. sv. válkou.

• Struktura zemřelých v ústavu byla ovlivněna Španělskou chřipkou.

• Vyšší podíl zemřelých osob pocházel z nižších sociálních sfér.
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Kapitola 2

Prameny a literatura

2.1 Prameny

Hlavním zdrojem dat této bakalářské práce je matrika zemřelých 1911–1925 Zemského ústavu

pro choromyslné (Kateřinky). Matrika zemřelých 1911–1925 je uložena ve Sbírce matrik Archivu

hlavního města Prahy (dále AHMP). Tato matrika je také kompletně zdigitalizována a lze ji nalézt

na stránce Archivního katalogu – Archivu hlavního města Prahy (AHMP, Kateřinky, matrika

zemřelých 1911–1925).

Matrika zemřelých 1911–1925 obsahuje zemřelé v Zemském ústavu pro choromyslné

od 1. ledna roku 1911 do 1. září roku 1925. Jedná se tak o pramen z předválečného období,

období 1. sv. války a období poválečného (počátek První republiky). Data z 1. sv. války jsou

unikátní, neboť celková data za naše území z válečného období chybí a musí být pomocí složitých

metod odhadována. Ačkoliv populaci zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné nelze

vztáhnout k celkové populaci, je možné ze změny situace před a po válce vypozorovat určitý trend.

Do konce roku 1918 byl psaním matriky pověřen farní úřad u sv. Apolináře, který měl

na starosti porodnici u sv. Apolináře, Všeobecnou nemocnici a Ústav choromyslných. Od 1. ledna

roku 1919 byl založen samostatný matriční úřad v Ústavě choromyslných. Matrika zemřelých


[…]


zapříčiněno i velikostí vzorku dat, neboť v Zemském ústavu pro choromyslné zemřelo v obou

sledovaných letech méně osob než v Čechách, lze tedy předpokládat u Ústavu choromyslných

větší výchylky v hodnotách mezi jednotlivými měsíci.

Roku 1910 je největší zastoupení zemřelých osob v Čechách v měsíci březnu, dubnu

a květnu (cca 10 %), tedy v jarních měsících. V roce 1911 připadá největší zastoupení zemřelých

osob v Ústavu choromyslných na únor a červenec, konkrétně pak s podílem okolo 12 %.

Co se týče roku 1920, jak v Čechách, tak i v Zemském ústavu pro choromyslné lze pozorovat

největší zastoupení zemřelých v únoru a březnu. Struktura zemřelých podle sezónnosti v Čechách

víceméně odpovídá struktuře zemřelých v Ústavu choromyslných.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce byla důkladná analýza struktury zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné

(Kateřinkách) v letech 1911–1925 na základě dat z úmrtní matriky. Z výsledků analýz bylo také

zjišťováno, zda měla na strukturu zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné vliv 1. sv. válka

a Španělská chřipka. Cílem bylo také zhodnotit hypotézy vyslovené v úvodu této práce. Kromě

dat z úmrtní matriky bylo použito i rakouských statistik a Demografické ročenky pro komparaci

zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné se zemřelými v Čechách v daných letech.

Hypotézy vyslovené v úvodu této práce byly potvrzeny. Struktura zemřelých v Zemském

ústavu pro choromyslné (Kateřinkách) byla porovnána z hlediska pohlaví a věku, rodinného

stavu, sociálního postavení, místa narození, místa bydliště, diagnóz (příčin úmrtí), délky

hospitalizace a sezónnosti úmrtí, přičemž sledované patnáctileté období bylo v jednotlivých

analýzách rozděleno na tři etapy, které spolu byly srovnávány.

Z výsledků analýz bylo zjištěno, že muži byli dvakrát častějšími zemřelými v ústavu než ženy.

Nejvyšší podíl na zemřelých v ústavu představovaly ženaté osoby ve věku 40–59 let. Naopak

nejmenší zastoupení na úmrtí v ústavu představovala dětská složka (děti do věku 15 let), která

byla z následujících podkapitol vyřazena, neboť by byly výsledky analýz do jisté míry zkresleny.

V porovnání s Čechami byla v Zemském ústavu pro choromyslné zřetelná nadúmrtnost lidí

v mladších věkových kategorií. Lze se domnívat, že osoby s pravděpodobnými psychickými

problémy se dožívaly nižšího věku. Dále výsledky analýz ukázaly, že průměrný počet osob, které

zemřely v Zemském ústavu pro choromyslné za rok, výrazně narostl v období 1. sv. války. Mohli

za to hospitalizovaní vojíni během války a také váleční zajatci nebo lidé, kteří prodělali trauma

spojené s válkou. Hypotéza o vlivu 1. sv. války na strukturu zemřelých v ústavu byla potvrzena.

V podkapitole „Struktura zemřelých podle sociálního postavení“ se došlo k následujícím

závěrům. Největší zastoupení na struktuře zemřelých v Zemském ústavu pro choromyslné

představovali dělníci a tovární dělníci. Muži, kteří pracovali jako dělníci, vojáci a stráž, dále pak

pracující ve státní a jiné veřejné správě, průmyslu a dopravě, měli největší zastoupení

na zemřelých v ústavu. Ženy pak dominovaly jako služky a komorné. Lze se domnívat, že osoby

z vybraných profesních/sociálních skupin měly více předpoklady k psychickým problémům.

Zde byl potvrzen předpoklad vyššího podílu zemřelých osob v ústavu z nižších sociálních sfér

ve společnosti, tedy osob pracujících jako dělníci.
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Co se týká podkapitol „Struktura zemřelých podle místa narození“ a „Struktura zemřelých

podle místa bydliště“, nejčastějším místem narození a současně nejčastějším místem bydliště byla

Praha, která výrazně dominovala v porovnání s ostatními okresy. Druhým nejčastějším okresem

bydliště osob, které zemřely v Zemském ústavu pro choromyslné, bylo Ústí nad Labem.

Hypotéza o vlivu Španělské chřipky na strukturu zemřelých v ústavu nebyla také vyvrácena.

Nejčastější příčinou úmrtí v Zemském ústavu pro choromyslné za celé sledované patnáctileté

období byl zápal plic a tuberkulóza, přičemž po 1. sv. válce, tedy v době vypuknutí Španělské

chřipky, došlo k prudkému nárůstu zemřelých osob v ústavu na zápal plic. Lidé při chřipce

nejčastěji umírali v důsledku komplikací právě na zápal plic. Je tedy velmi pravděpodobné,

že i chřipková pandemie měla do jisté míry vliv na strukturu zemřelých v ústavu.

Dále bylo zjištěno, že podíl zemřelých osob v Zemském ústavu pro choromyslné v celém

svém sledovaném období klesal se zvyšující se délkou hospitalizace. Téměř tři čtvrtiny všech

osob zemřely do jednoho roku od přijetí do ústavu. Nejčastěji pak osoby v ústavu zemřely

v zimních měsících a počínajícím jaru.

Přínos této práce lze spatřit v detailní analýze struktury zemřelých v Zemském ústavu pro

choromyslné v letech 1911–1925. Tato práce by mohla posloužit k porovnání struktury

zemřelých Zemského ústavu pro choromyslné v Praze se strukturou zemřelých jiného Ústavu

choromyslných (např. ústavu choromyslných v Kosmonosech, Dobřanech, Horních Beřkovicích

či Bohnicích) ve stejném časovém období.
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