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Nebývá příliš zvykem, že by se bakalářské práce zaměřovaly na dosud nezpracovaná
témata. V případě práce Ivety Zvoníkové tomu však bezpochyby je, neboť prozatím nevznikla
žádná podobná studie, která by se soustředila na analýzu tak specifické skupiny zemřelých,
jakou představovali pacienti ústavu pro choromyslné. Iveta Zvoníková při volbě svého tématu
využila dostupnosti digitalizované matriky zemřelých v někdejším Zemském ústavu pro
choromyslné v pražských Kateřinkách, která se autorce stala hlavním zdrojem informací.
Specifičnost tohoto pramene nespočívá jen v jeho původci, nýbrž i v údajích, které zahrnuje.
Kromě dat, která jsou běžná v tradičních matrikách zemřelých, zaznamenávala analyzovaná
matrika tři druhy adres (narození, domovskou příslušnost a bydliště), kromě příčiny smrti
specifikovala i diagnózu, s níž byl daný jedinec do ústavu přijat, a u více než poloviny
zemřelých evidovala i celkovou délku hospitalizace. Další přínos předkládané práce pak
spočívá i v těžiště jejího výzkumu ohraničeného lety 1911–1925. Tento časový záběr autorce
umožnil zabývat se i otázkou, jak se do úmrtí v Zemském ústav pro choromyslné projevila I.
světová válka.

Celkově je bakalářská práce rozdělena do šesti kapitol. V prvních třech částech Iveta
Zvoníková rozebírá použité prameny, literaturu i metody, které v práci aplikovala. Ve čtvrté
kapitole je popsán vznik zkoumaného Zemského ústavu pro choromyslné a vlastní jádro práce
představuje pátá kapitola věnující se strukturám zemřelých. Poslední částí práce je závěr.
V práci byly použity běžné postupy deskriptivní statistiky, což lze považovat za přiměřené jak
tomuto typu klasifikační práce, tak vzhledem k datům, které měla autorka k dispozici.
Konkrétně se Iveta Zvoníková zabývala analýzou zemřelých podle pohlaví, věku, rodinného
stavu, sociálního postavení, místa narození, místa bydliště, diagnóz, příčin úmrtí, délky
hospitalizace a sezónnosti úmrtí. Pokud to bylo možné, srovnávala výsledky svých analýz i se
strukturami dospělé populace v Čechách, k čemuž využívala příslušné svazky Österreichische
Statistik a Pohybu obyvatelstva v republice Československé.

Zároveň je však třeba zdůraznit, že ještě předtím, než Iveta Zvoníková vůbec mohla
k uvedeným srovnávacím analýzám postoupit, musela si nejprve osvojit poměrně náročné
postupy, které jdou bez pochyby nad rámec zpracování bakalářské práce. V první řadě se
autorka musela vyrovnat s paleograficky nelehkým textem, který byl navíc psán trojjazyčně
(česky, německy a latinsky). Vzhledem k tomu, že pro řadu v matrikách uvedených
zeměpisných míst byly používané tehdejší německé názvy, musela se naučit orientovat se i
v příslušných lexikonech, aby byla schopná dohledat současné názvy těchto obcí. Úplně
jednoduchou úlohu nepředstavovalo ani dohledání příslušných údajů v dobových německy
psaných rakouských statistikách. V neposlední řadě autorka musela všechny údaje pro více
než 3000 osoby přepsat do speciálně vytvořené databáze.

Výše uvedené časově náročné postupy se ale zcela jistě vyplatily, neboť autorce se
podařilo shromáždit celou řadu zajímavých výsledků, které určitě mohou sloužit pro budoucí
komparaci podobně zaměřených výzkumů. Ivetě Zvoníkové se podařilo prokázat, že
traumatické události I. světové války se projevily i na růstu počtu zemřelých v analyzovaném
ústavu. Za zajímavý považuji její závěr, že kromě lidí pocházejících z nižších sociálních

vrstev, jako byli například dělníci či služky, byli zřejmě psychickými problémy ve zvýšené

míře postiženi i lidé zaměstnaní ve státní či veřejné správě. Zajímaý je i fakt, že, ikdyž
někteří pacienti zemřeli ažpoté, co v ústavu strávili několik desítek let, J5 oÁ zemřelých
nepobylo v ústavu déle než rok, přičemž nejvíce lidí umiralo hned v prvních dvou měsících
po přiIetí.

Pokud.jdc o formální stránku, práce neobsahuie žádné podstatné chyby. Jedinou

ýraznější připomínku mám k její stylistické úrovni. Některé formulace Ivety Zvoníkové by

bylo možné označit za neobratné, nicméně jde o výtku, která není u kvalifikačních prací
tohoto typu neobvyklá, nebot'l,yplývá z nezkušenosti autoru se zpracování takto rozsáhlého
textu. celkol,ě ovšem považuji bakalářskou práci Ivety zvoníkové zazdař1|ou a jednoznačně
ji doporučuji k obhaiobě.
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